МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВЕРХНЕДУБРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МАОУ "Верхнедубровская СОШ")

ПРИКАЗ

01.02.2023 г. № 25 - ОД

«Об утверждении перечня
учебников на 2023/2024 учебный
год»

На основании Закона «Об образовании» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года, Приказа

Министерства Просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год (Приложение №1).

2.  Администратору сайта, Михайлову Д.Н., разместить данный перечень на официальном
сайте в срок до 01.09.2023 года.

3.  Заведующей библиотекой, Вахловой Ф.К. в срок до 01.07.2023

a. Провести анализ существующего фонда учеников.
b. Предоставить заявку о дополнительной потребности в учебниках с учетом движения

учащихся;

4. Учителям осуществлять образовательный процесс в 2023-2024 учебном году по
учебникам, включенным в перечень, утвержденный п.1 настоящего приказа

5. Запрещается требовать с родителей (законных представителей) учащихся приобретать за
средства родителей (законных представителей) дополнительные учебники, учебную
литературу, в том числе рабочие тетради;

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР, Фомину
А.С.

Директор  Ю.Б. Медянцева

Приложение №1 к Приказу директора
от 01.02.2023 г.№ 25- ОД

«Об утверждении перечня учебников
на 2023/2024 учебный год»

Перечень учебников

на 2023-2024 учебный год

Наименование Автор Издательство

Родной русский язык 1,2 класс Александрова О.М, Вербицкая Л.А и др. АО «Издательство
«Просвещение»

Русский язык 1, 2, 3, 4 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г. АО «Издательство
«Просвещение»

Русский язык. 5, 6, 7 класс. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова
Л.А. и др. в 2-х частях

АО «Издательство
«Просвещение»

Русский язык. 8, 9 класс. Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина
А.Д. и др.

АО «Издательство
«Просвещение»

Русский язык (базовый уровень и
углубленный уровень) 10-11 класс.

Львова С.И. Львов В.В. ООО «ИОЦ
МНЕМОЗИНА»

Математика в 2-х частях 1, 2, 3, 4 класс Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. АО «Издательство
«Просвещение»

Математика 5, 6 класс Виленкин Н.Я.,Жохов В.И., и др. АО «Издательство
«Просвещение»

Алгебра 7 класс Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г. и др. АО «Издательство
«Просвещение»

Математика.Вероятность  и статистика.7-9

классы. В 2-х частях.
Высоцкий И.Р.,ЯщенкоИ.В. под ред.Ященко
И.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

Алгебра  8 класс Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А.
и др.

АО «Издательство
«Просвещение»

Алгебра   9 класс Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А.
и др.

АО «Издательство
«Просвещение»

Геометрия. 7-9 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

Математика: алгебра и начала
математического анализа, геометрия.
Алгебра и начала математического анализа
(базовый и углубленный уровень) 10-

11класс

Алимов Ш.А.Колягин Ю.М., Ткачёва М.В.,. и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

Математика: алгебра и начала
математического анализа, геометрия.
Алгебра и начала математического анализа
(базовый и углубленный уровень), 11 класс

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

Геометрия (базовый и углубленный
уровень) 10-11 класс

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

Азбука. В 2-х частях Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская
Л.А. и др.

АО «Издательство
«Просвещение»

Курс «РПС»
Информатика,логика,математика в 2-х
частях 2,3,4 класс

О.А.Холодова Издательство
РОСТ

Прописи в 4х частях Учебное пособие для
общеобразовательных школ

Горецкий В.Г., Федосова Н.А. АО «Издательство
«Просвещение»

Литературное чтение в 2-х частях 1, 2 , 3, 4

класс

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Виноградская Л.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

Литература  в 2-х частях 5 класс Коровина В.Я, Журавлев В.П. и др. АО «Издательство
«Просвещение»

Литература в 2-х частях 6, 7, 8 класс Меркин Г.С. ООО «Русское
слово-учебник»

Родная русская литература 9 класс Александрова  О.М.Аристова М.А.Беляева Н.В.
и др.

АО «Издательство
«Просвещение»

Литература в 2-х частях 9 класс Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. ООО «Русское

слово-учебник»

Литература в 2-х частях 10 класс Коровин В.И., Вершинина Н.Л. и др. АО «Издательство
«Просвещение»

Литература в 2-х частях (базовый и
углубленный уровень) 11 класс

Чертов В.Ф., Трубина Л.А, Антипова А.М. и
др./Под ред. В.Ф. Чертова

АО «Издательство
«Просвещение»

Английский язык 2, 3, 4 класс. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. АО «Издательство
«Просвещение»

Английский язык 5, 6, 7, 8, 9 класс Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. АО «Издательство
«Просвещение»

Английский язык. (базовый уровень)
10 , 11 класс

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. АО «Издательство
«Просвещение»

Всеобщая история. История Древнего мира
5 класс.

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.
/Под ред. Искендерова А.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

Всеобщая история. История Средних веков
6 класс

Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред.
Сванидзе А.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

История России в 2-х частях 6 класс Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович
П.С. и др./ Под ред. Торкунова А.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

История России в 2-х частях 7 класс Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и
др./ Под ред. Торкунова А.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

Всеобщая история. История Нового
времени. 7 класс

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина
Л.М./Под ред. Искендерова А.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

Всеобщая история. История Нового
времени. 8 класс

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина
Л.М./Под ред. Искендерова А.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

История России. В 2-х частях 8 класс Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и
др./ Под ред. Торкунова А.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

История России. В 2-х частях 9 класс Арсентьев Н.М., Левандовский А.А. Данилов
А.А., и др./ Под ред. Торкунова А.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

Всеобщая история. История Нового
времени. 9 класс

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина
Л.М./Под ред. Искендерова А.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

История. Всеобщая история. Новейшая
история (базовый и углублённый уровни) 10
класс

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под
ред. Искендерова А.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

История России (базовый и углубленный
уровни) (в 3 частях) 10 класс

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и
др./ Под ред. Торкунова А.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

История (базовый и углублённый уровни) (в
2 частях) 10-11 класс

Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А. ООО «Русское
слово-учебник»

Обществознание 6 класс Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. Иванова
Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,
Ивановой Л.Ф.

АО «Издательство
«Просвещение»

Обществознание 7 класс Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова
Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,
Ивановой Л.Ф.

АО «Издательство
«Просвещение»

Обществознание 8 класс Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова
Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И.

АО «Издательство
«Просвещение»

Обществознание 9 класс Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И.
и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И.

АО «Издательство
«Просвещение»

Обществознание (базовый уровень)
10 класс.

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский
А.В. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю.

АО «Издательство
«Просвещение»

Обществознание (базовый уровень) 11 класс Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова
Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю.

АО «Издательство
«Просвещение»

Право (базовый и углублённый уровень)10-

11 класс

Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. ООО «ДРОФА»

Экономика (базовый и углублённый
уровень)10-11 класс

Хасбулатов Р.И. ООО «ДРОФА»

Информатика 7, 8, 9 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю.  ООО «БИНОМ.
Лаборатория
знаний»

Информатика. Углубленный уровень:
учебник для 10, 11 класса: в 2-х частях.

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. ООО «БИНОМ.
Лаборатория
знаний»

География 5-6 класс Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

География 7 класс Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

География 8 класс Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

География 9 класс Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

География (базовый уровень) 10-11 класс Максаковский В.П. АО «Издательство
«Просвещение»

Биология 5 класс Пасечник В.В.,Суматохин С.В. и др АО «Издательство
«Просвещение»

Биология 6 класс Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. АО «Издательство
«Просвещение»

Биология 7 класс Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский
А.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

Биология 8 класс Сонин Н.И., Сапин М.Р. ООО «ООО
«ДРОФА»»

Биология 9 класс Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Агафонова И.Б. и
др.

ООО «ООО
«ДРОФА»»

Биология 10 класс Пасечник В.В.,Каменский А.А. и др АО «Издательство
«Просвещение»

Биология. (базовый и углубленный уровень)
11 класс

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б.,  ООО «ООО
«ДРОФА»»

Естествознание (базовый уровень) 10, 11
класс

Алексашина И.Ю., Галактионов К.В.,
Дмитриев И.С. и др. / Под ред. Алексашиной
И.Ю.

АО «Издательство
«Просвещение»

Экология (базовый уровень) 10-11 класс Аргунова М.В., Моргун Д.В., Плюснина Т.А. АО «Издательство
«Просвещение»

Физика 7 класс Перышкин И.М, Иванов А.И.  АО «Издательство
«Просвещение»

Физика в 2-х частях 8 класс Генденштейн Л.Э.,Булатова А.А, Корнильев
И.Н., Кошкина А.В.

Издательство
«Бином»

Физика 9 класс Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Чаругин
В.М.

ООО «ДРОФА»

Физика. 10 класс Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

Физика 10 класс (углубленный) Касьянов В.А. АО «Издательство
«Просвещение»

Физика. 11 класс Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Исаев Д.А.,
Чаругин В.М.

ООО «ООО
«ДРОФА»»

Астрономия. Базовый уровень. 11 класс Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. ООО «ООО
«ДРОФА»»

Химия  8 класс  Габриелян О.С, Остроумов И.Г. и др АО «Издательство
«Просвещение»

Химия  9 класс Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. АО «Издательство
«Просвещение»

Химия 10 класс Габриелян О.С.Остроумов И.Г и др АО «Издательство

«Просвещение»

Химия (базовый уровень) 11класс Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. АО «Издательство
«Просвещение»

Химия (углубленный уровень) 10, 11класс Пузаков С.А., Машнина Н.В., Попков В.А. АО «Издательство
«Просвещение»

Окружающий мир в 2-х частях 1, 2, 3 класс Плешаков А.А. АО «Издательство
«Просвещение»

Окружающий мир в 2-х частях 4 класс Плешаков А.А., Крючкова Е.А. АО «Издательство
«Просвещение»

Основы религиозных культур и светской
этики. Основы светской этики 4 класс

Шемшурина А.Й., Шемшурин А.А.  АО «Издательство
«Просвещение»

 Основы религиозных культур и светской
этики. Основы религиозных культур

народов России 4 класс

Беглов А.Л,Саплина Е.В, Токарева Е.С  и др. АО «Издательство
«Просвещение»

Основы религиозных культур и светской
этики. Основы православной культуры 4
класс в 2-х частях

Васильева О.Ю, Кульберг А.С, Корытко О.В. АО «Издательство
«Просвещение»

Основы религиозных культур и светской
этики. Основы исламской культуры 4 класс

Латышина Д.И.,Муртазин М.Ф.  АО «Издательство
«Просвещение»

Технология 1, 2, 3, 4 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО «Издательство
«Просвещение»

Технология 5 класс Глозман Е.С, Кожина О.А..Хотунцев Ю.Л и др. «Издательство
«Просвещение»

Технология. Технологии ведения дома6, 7

класс.

Казакевич В.М.,Пичугина Г.В, Семёнова Г.Ю и
др. Под редакцией Казакевича В.М.

 «Издательство
«Просвещение»

Технология. 8-9 класс Симоненко В.Д, Электов А.А., Гончаров Б.А.,
Очинин О.П., Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н.

АО «Издательство
«Просвещение»

Основы безопасности жизнедеятельности 5
класс

Хренников Б.О. , Гололобов Н.В., Льняная Л.И.
и др.

АО «Издательство
«Просвещение»

Основы безопасности жизнедеятельности 6
класс.

Маслов А.Г., Марков В.В., Латчук В.Н. и др. ООО «ДРОФА»

Основы безопасности жизнедеятельности 7

класс

Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук
В.Н. и др.

ООО «ДРОФА»

Основы безопасности жизнедеятельности 8

класс

Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук
В.Н. и др.

ООО «ДРОФА»

Основы безопасности жизнедеятельности
(базовый уровень) 10 -11 класс

Ким С.В., Горский В.А. Вентана-Граф

Музыка 1, 2, 3, 4 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. АО «Издательство
«Просвещение»

Музыка 5, 6, 7, 8 класс Науменко Т.И., Алеев В.В.   АО «Издательство
«Просвещение»

Изобразительное искусство 1 класс Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. АО «Издательство
«Просвещение»

Изобразительное искусство 2 класс Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М. АО «Издательство
«Просвещение»

Изобразительное искусство 3 класс Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С.
и др. / Под ред. Неменского Б.М.

АО «Издательство
«Просвещение»

Изобразительное искусство 4 класс Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. АО «Издательство
«Просвещение»

Искусство. Изобразительное искусство (в 2
частях) 5,6,7 класс

Ломов С.П., Игнатьев С.Е., Карамзина М.В. АО «Издательство
«Просвещение»

Физическая культура 1-4 класс Матвеев А.П.. АО «Издательство
«Просвещение»

Физическая культура 5-9 класс Матвеев А.П.. АО «Издательство
«Просвещение»

Физическая культура (базовый уровень) 10-

11 классы

Матвеев А.П.. АО «Издательство
«Просвещение»

  Учебники для учащихся с   ОВЗ

Математика 1,2,3,4 классыв 2-х частях Алышева Т.В.  Спец.КоррШк АО «Издательство
«Просвещение»

Букварь 1 класс в 2-х частях Аксенова А.К.,Комарова С.В.,Шишкова М.И.
СпецКоррШк

АО «Издательство
«Просвещение»

Речевая практика 1,2,3,4 классы Комарова С.В. СпецКоррШК АО «Издательство
«Просвещение»

Русский язык 1,2,3,4  классы Якубовская Э.В.,Коршунова  Я.В.
СпецКоррШк

АО «Издательство
«Просвещение»

Мир природы и человека 1,2,3,4 классы Матвеева Н.Б,, Ярочкина И.А,Попова М.А.
СпецКоррШк

АО «Издательство
«Просвещение»

Чтение 1,2,3,4 классы Зыкова Т.С, Морева Н.А. СпецКоррШк АО «Издательство
«Просвещение»

Математика 5, 6,7 класс Капустина Г.М СпецКоррШк АО «Издательство
«Просвещение»

Технология .Профильный труд.
Подготовка младшего обслуживающего
персонала. 5,6,7 класс

Галле А.Г., Головинская Е.Ю. СпецКоррШк Современные
образовательные
технологии

Русский язык 5, 6,7 класс Якубовская Э.В. СпецКоррШк АО «Издательство
«Просвещение»

Природоведение 5, 6,7 класс Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. СпецКоррШк АО «Издательство
«Просвещение»

География + приложение 5, 6,7 класс Лифанова Т.М.СпецКоррШк АО «Издательство
«Просвещение»

Чтение 5, 6,7 класс Бгажнокова И.М.,Погостина Е.С. СпецКоррШк АО «Издательство
«Просвещение»

Мир истории 5,6,7 класс Бгажнокова И.М СпецКоррШк АО «Издательство
«Просвещение»

Социально-бытовая ориентировка 5, 6,7

класс

Субчева В.П. СпецКоррШк АО «Издательство
«Просвещение»

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-07-14T11:49:33+0500